
Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2015128 DIÁRIO OFICIAL Nº 32992

exercício anterior;Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor 
nesta data, revogando-se às disposições em contrário. Belém, 
02 de abril de 2015. Contador PEDRO HENRIQUE RIBEIRO 
ARAÚJO - Presidente.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
RESOLUÇÃO CRC-PA Nº. 408/2015

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO FINANCEIRO DE 2015 
DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO 
ESTADO DO PARÁ.
O Plenário do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,
CONSIDERANDO o que preceitua a Resolução CFC nº. 1161/2009 
de 13 de fevereiro de 2009, e a Lei nº. 4.320/64;
CONSIDERANDO a análise da execução orçamentária, em que 
foi verifi cada a necessidade de se proceder aos ajustes entre as 
dotações orçamentárias. CONSIDERANDO o parecer favorável 
da Câmara de Finanças e Controle Interno do Conselho Regional 
de Contabilidade do Estado do Pará.RESOLVE:  Art. 1º - Aprovar 
a abertura de Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento 
do Conselho Regional de Contabilidade do Pará para o exercício 
fi nanceiro de 2015, no valor de R$ 448.750,00 (quatrocentos e 
quarenta e oito mil e setecentos e cinquenta reais); Art. 2º - Os 
recursos utilizados para a cobertura do crédito adicional suplementar 
serão provenientes do superávit fi nanceiro do exercício anterior; 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-
se às disposições em contrário. Belém, 03 de agosto de 2015. 
Contador PEDRO HENRIQUE RIBEIRO ARAÚJO - Presidente

Protocolo 886340

A Diretora do CENTRO EDUCACIONAL TECNOLÓGICO ,no uso 
de suas atribuições torna pública a relação de alunos Concluintes 
do Curso EJA-Educação de Jovens e Adultos em Setembro de 
2015: Ana Paula Marcondes,Anderson Ribeiro dos Santos,Antonio 
Carlos Martins,Batistina Vergal Mendes,Celso Aparecido Pessoa 
Junior,Daiane Pereira dos Santos,Janete de Oliveira,Jean Lima 
de Oliveira,Josefa Alves,João Rafael Piazentin Teixeira,Marcelo 
Delmiro,Nagila Cristina Ricarte Lopes,Naiana Regina Ricarte 
Lopes,Roberto Gomes da Silva ,Rodrigo Piazentin Teixeira

Protocolo 886354

GRASLINE IND COM IMP E EXP LTDA-EPP,CNPJ 
04837983/0001  -76,em N.Progresso(PA),torna público 
que recebeu  da SEMA, LO nº 9509/2015, com validade até 
05/10/2017,para atividade de benefi ciamento de madeira.

Protocolo 886400

VALE S.A.
A Vale S.A. - Mina do Sossego, CNPJ 33.592.510/0009-01, 
torna público que recebeu, em 22/09/2015, da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará - SEMAS/
PA, Autorização AU 2994/2015 para Monitoramento da fauna 
silvestre em uma área de 296,24 ha no município de Canaã 
dos Carajás/PA.

Protocolo 886448

A ESQUADRIAS NOVA ESPERANÇA LTDA, torna público 
que recebeu da SEMASA/Breu Branco a Licença de Operação 
(LO nº 0029/2014) para atividade de Movelaria/ Marcenaria/
Carpintaria do empreendimento.

Protocolo 886449

A ESQUADRIAS NOVA ESPERANÇA LTDA, torna público 
que requereu junto a SEMASA/Breu Branco a RENOVAÇÃO 
da Licença de Operação (LO nº 0029/2014) para atividade de 
Movelaria/ Marcenaria/Carpintaria do empreendimento.

Protocolo 886450

A PINHEIRO IND. E COM. DE CARVÃO LTDA, CNPJ: 
13.501.593/0001-11, End. a Rod. PA 263, Gleba 15, Lote 
36, S/N, Zona Rural, torna público que recebeu da SEMMA/
Goianésia do Pará a Licença de Operação (LO nº 020/2014) 
para Produção de Carvão Vegetal.

Protocolo 886451

A PINHEIRO IND. E COM. CARVÃO LTDA, CNPJ: 
13.501.593/0001-11, End. a Rod. PA 263, Gleba 15, Lote 
36, Zona Rural, Goianésia - PA, torna público que requereu 
a SEMAS/PA a RENOVAÇÃO da Licença de Operação (LO nº 
020/2014) p/ Produção de Carvão Vegetal.

Protocolo 886455

AMORIM E FIGUEIREDO LTDA-POSTO TREVO CNPJ 
09.193.767/0001-59 Torna público que recebeu da SEMAS
a Licença de operação n° 9388/15 validade até 16/09/2016 
para  posto revendedor em Bragança/Pa.

Protocolo 886486

CAMARA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
EXTRATO DE CARTA CONTRATO

Carta Contrato nº 0012/2015, Contratada: Rosenildes de 
Souza Cravo - ME, CNPJ nº 10.682.572/0001-51, Valor de 
R$ 39.830,70 (trinta e nove mil oitocentos e trinta reais e 
setenta centavos). Contratante: Câmara Municipal de Tucuruí 
(PA), Objeto: Fornecimento de materiais de consumo tais 
como: Expediente, Alimentação, Copa e Cozinha, Limpeza 
Conservação e Higiêne, por um período de 04 meses: Pregão 
Presencial nº PP-004/2015, 14/10/2015.

 Maurivene de Jesus Martins da Veiga
 Presidente da CPL.

Protocolo 886690

CLARY SCHMITZ-ME
CNPJ 63809297000150 torna Público que recebeu
SEMMA- Sta Isabel PA, a LO 097/2015 validade
07/10/2016 p/ benefi ciamento madeira serrada
para  fabricação carrocerias.

Protocolo 886514

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
AVISO DE CANCELAMENTO. A Câmara Municipal de Altamira, 
torna público o cancelamento do pregão presencial nº 
4009/2015. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para fornecimentos de combustíveis com abertura estava 
prevista para o dia 16/10/2015 as 11:00 h. Raimundo Armênio 
R. dos Santos - Pregoeiro/CM Altamira.

Protocolo 886623

CÂMARA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
008/2015/CEL/CMI. Tipo: menor preço por lote, Data do 
certame: 29/10/2015 às 09h00min horário de Brasília. Objeto: 
Registro de Preço para eventual contratação de emissora de 
radiodifusão FM e televisão com audiência comprovada no 
município Itupiranga/Pa, conforme especifi cações do edital. 
Integra do Edital na Sala da CEL/CMI Prédio da Câmara 
Municipal, Av. 14 de Julho, Centro Itupiranga/Pa. Fone: (94) 
3333-1215, das 08h00min ás 12h00min, ou pelo e-mail: 
camaradeitupiranga@hotmail.com. 

José Dílson Santos Araujo Junior 
 Pregoeiro.

Protocolo 886624


